关于对《中国共产党发展党员工作细则》贯彻实施

             情况进行专项检查的通知

各区县（市）委组织部，市直机关各单位：

    近日，省委组织部下发了《中共湖南省委组织部关于对〈中国共产党发展党员工作细则〉贯彻实施情况进行专项检查的通知》（湘组电〔2015〕10号，以下简称《通知》），要求各地各系统对《中国共产党发展党员工作细则》（以下简称《细则》）的贯彻实施情况进行一次专项检查，省委组织部将于7月上旬对各地进行实地检查。为认真贯彻《通知》要求，推动《细则》的深入学习宣传与落实，切实提高发展党员工作水平，拟在全市组织开展《细则》贯彻落实情况的专项检查。现将有关事项通知如下。

一、检查内容

（一）宣传贯彻《细则》情况。结合实际研究制定贯彻实施《细则》具体措施的情况，《细则》新规定新要求培训和落实到基层的情况。

（二）重点工作落实情况。（1）实行发展党员总量调控、执行年度发展党员计划情况。（2）优化党员队伍结构情况。发展工人党员、提高工人党员比例情况，在农民工中发展党员情况，在农村发展党员、解决农村党员年龄老化和后继乏人问题情况，在高校学生和青年教师中发展党员情况，在各类优秀人才中发展党员情况。（3）严格发展党员工作程序、保证发展党员质量情况，严肃查处违纪违规发展党员典型案例情况。（4）落实领导责任情况，健全发展党员工作责任制、建立组织员工作机构和配备专、兼职组织员情况。

（三）贯彻实施《细则》中遇到的困难和问题，加强和改进发展党员工作的意见建议。

二、工作安排

各地各单位对《细则》颁布实施以来本地区本系统发展党员工作情况进行一次全面深入自查，并于2015年6月25日前向市委组织部党员管理处报送自查报告，自查报告应包括如下内容：宣传贯彻《细则》情况、重点工作落实情况、经验做法和主要成效、存在问题及原因分析、相关意见建议等。

市委组织部将于6月中旬开始对各地各单位贯彻实施《细则》情况进行实地检查，检查情况将以适当形式进行通报。实地检查的具体时间另行通知。

三、有关要求

（一）认真贯彻全面从严治党要求，高度重视专项检查工作、加强指导领导，明确责任分工，制定工作方案，精心组织实施，确保按时完成检查任务。

（二）全面深入开展检查，要覆盖企业、农村、城市社区、机关、高校、科研院所、社会组织等不同领域和行业，既要了解面上情况，又要解剖麻雀，掌握准确数据，摸清真实情况，反映深层次问题。

（三）坚持实事求是，不搞形式主义，可采取查阅档案资料、召开座谈会、随机抽查等方式开展检查工作，形成高质量的检查情况报告。

（四）对检查中发现的好做法好经验进行宣传推广，对工作中存在的不足和问题提出改进措施，进一步推动《细则》的贯彻实施。

联系电话：88667277

邮    箱：csdg2011@126.com

                              中共长沙市委组织部

                                  2015年6月3日